
UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Il dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 507 del   05/06/2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N.1 DEL 20/05/2020 PROT.IVA N.29, FATTURA N.2 
DEL 20/05/2020 PROT. IVA N.30, FATTURA N.3 DEL 20/05/2020 PROT.IVA N.31, EMESSE 
DALLA DR.SSA SIMONA IACOELLA PER L'IMPORTO DI  276,48, IN RAGIONE DELLE�  
6 ORE DI DOCENZA EFFETTUATE IN OCCASIONE DEGLI EVENTI FORMATIVI CODI-
CE AGE.NA.S 1270-161736, 1270-223579 E 1270-265641.

Esercizi/o 2020 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 276,48

- Importo esercizio corrente: € 276,48

Budget

- Assegnato: € 400.000,00

- Utilizzato: € 60.074,77

- Residuo: € 339.648,75

Autorizzazione n°: 2020/93949.1259

Servizio Risorse Economiche: Cinzia Bomboni

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano   Proposta n° DT-507-2020 

L’estensore

Massimo Bisozzi

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e 
del Capitale Umano

 Tiziana Lavalle

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- Firme docenti 2019 
- Firme docenti 2018 
- Firme docenti 2016 

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifica-

zioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

VISTA la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

VISTA la delibera n. 917 del 18/10/2019 di Attivazione della UOC Sviluppo Or-

ganizzativo e del Capitale Umano in attuazione del nuovo Atto Azienda-

le;

PREMESSO in data 19/01/2015 ha avuto inizio del 19° Corso biennale in Psicologia 

Oncologica,  diretto  dalla  dipendente Dr.ssa Anita  Caruso,  per  il  quale 

viene previsto il versamento di una quota di iscrizione a carico di ciascu-

no dei partecipanti nella misura di € 1000,00;

PREMESSO in data 23/01/2017 ha avuto inizio il 20° Corso biennale in Psicologia 

Oncologica,  diretto  dalla  dipendente Dr.ssa Anita  Caruso,  per  il  quale 

viene previsto il versamento di una quota di iscrizione a carico di ciascu-

no dei partecipanti nella misura di € 1000,00;

PREMESSO che in data 22/01/2018 ha avuto inizio il 21° Corso biennale in Psicologia 

Oncologica,  diretto  dalla  dipendente Dr.ssa Anita  Caruso,  per  il  quale 

viene previsto il versamento di una quota di iscrizione a carico di ciascu-

no dei partecipanti nella misura di € 1000,00;

CONSIDERATO che nelle giornate del 13,14 e 15/06/2016 si è svolto l’evento dal titolo 

“Il contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito 

Pag. 2 di 6



oncologico” codice accreditamento Age.na.s. 1270-161736 quale II mo-

dulo del 2° anno facente parte del 19° Corso biennale in Psicologia On-

cologica;

CONSIDERATO che nelle giornate del 11,12 e 13/06/2018 si è svolto l’evento dal titolo “Il 

contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito onco-

logico” codice accreditamento Age.na.s. 1270-223579 quale II modulo 

del 2° anno facente del 20° Corso Biennale in Psicologia Oncologica;

CONSIDERATO che nelle giornate del 17,18 e 19/06/2019 si è svolto l’evento dal titolo 

“Il contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito 

oncologico” codice accreditamento Age.na.s. 1270-265641 quale II mo-

dulo del 2° anno facente parte del 21° Corso Biennale in Psicologia On-

cologica;

CONSIDERATO che nel programma dei citati eventi formativi, nelle menzionate giornata 

sono state programmate diverse   relazioni per la quali è stata individuata 

quale relatrice la dr.ssa Simona Iacoella;

VISTA la fattura n.1 del 20/05/2020, protocollo IVA n.29, emessa dalla nominata 

dr.ssa Simona Iacoella per l’importo complessivo di € 92,16, in ragione 

delle numero 2 ore di docenza effettuata nella giornate del 15/06/2016 in 

occasione  dell’evento  dal  titolo  “Il  contesto  familiare  e  le  dinamiche 

emotive  degli  operatori  in  ambito  oncologico”  codice  accreditamento 

Age.na.s. 1270-161736 quale II modulo del 2° anno facente parte del 19° 

Corso biennale in Psicologia Oncologica;

VISTA la fattura n.2 del 20/05/2020, protocollo IVA n.30, emessa dalla nominata 

dr.ssa Simona Iacoella per l’importo complessivo di € 92,16, in ragione 

delle numero 2 ore di docenza effettuate nella giornata del 13/06/2018 in 

occasione  dell’evento  dal  titolo  “Il  contesto  familiare  e  le  dinamiche 

emotive  degli  operatori  in  ambito  oncologico”  codice  accreditamento 

Age.na.s. 1270-223579 quale II modulo del 2° anno facente del 20° Cor-

so Biennale in Psicologia Oncologica;

Pag. 3 di 6



VISTA la fattura n.3 del 20/05/2020, protocollo IVA n.31, emessa dalla nominata 

dr.ssa Simona Iacoella per l’importo complessivo di € 92,16, in ragione 

delle numero 2 ore di docenza effettuate nella giornata del 19/06/2019 in 

occasione  dell’evento  dal  titolo  “Il  contesto  familiare  e  le  dinamiche 

emotive  degli  operatori  in  ambito  oncologico”  codice  accreditamento 

Age.na.s. 1270-265641 quale II modulo del 2° anno facente parte del 21° 

Corso Biennale in Psicologia Oncologica;

ACCERTATO da parte dell’Ufficio Formazione il regolare svolgimento delle docenze 

effettuate dalla nominata relatrice dr.ssa Simona Iacoella nelle giornate 

sopra indicate, come da allegati fogli firme relatori;

ACCERTATA la copertura economica derivante dalle somme introitate a titolo di quote 

di iscrizione al citato corso biennale

RITENUTO pertanto opportuno di:

- liquidare la  fattura n.1 del  20/05/2020,  protocollo IVA n.29, 

emessa dalla nominata dr.ssa Simona Iacoella per l’importo comples-

sivo di € 92,16, in ragione delle numero 2 ore di docenza effettuata 

nella giornate del 15/06/2016 in occasione dell’evento dal titolo “Il 

contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito 

oncologico”  codice  accreditamento  Age.na.s.  1270-161736  quale  II 

modulo del 2° anno facente parte del 19° Corso biennale in Psicologia 

Oncologica I anno;

- liquidare la  fattura n.2 del  20/05/2020,  protocollo IVA n.30, 

emessa dalla nominata dr.ssa Simona Iacoella per l’importo comples-

sivo di € 92,16, in ragione delle numero 2 ore di docenza effettuate 

nella giornata del 13/06/2018 in occasione dell’evento dal titolo “Il 

contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito 

oncologico”  codice  accreditamento  Age.na.s.  1270-223579  quale  II 

modulo del 2° anno facente del 20° Corso Biennale in Psicologia On-

cologica;

Pag. 4 di 6



- liquidare la  fattura n.3 del  20/05/2020,  protocollo IVA n.31, 

emessa dalla nominata dr.ssa Simona Iacoella per l’importo comples-

sivo di € 92,16, in ragione delle numero 2 ore di docenza effettuate 

nella giornata del 19/06/2019 in occasione dell’evento dal titolo “Il 

contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori in ambito 

oncologico”  codice  accreditamento  Age.na.s.  1270-265641  quale  II 

modulo del 2° anno facente parte del 21° Corso Biennale in Psicologia 

Oncologica;

- far gravare relativa spesa di € 276,48 sul Conto n.502020302 

bilancio 2020; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pub-

blico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 

cui all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come mo-

dificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 15;

ATTESTATO altresì che il presente provvedimento è predisposto nel pieno rispetto del-

le indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta 

per la realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanita-

rio della Regione Lazio;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa di:

- liquidare la fattura n.1 del 20/05/2020, protocollo IVA n.29, emessa dalla nominata dr.ssa Si-

mona Iacoella per l’importo complessivo di € 92,16, in ragione delle numero 2 ore di docenza 

effettuata nella giornate del 15/06/2016 in occasione dell’evento dal titolo “Il contesto familiare 

e le dinamiche emotive degli operatori in ambito oncologico” codice accreditamento Age.na.s. 

1270-161736 quale II modulo del 2° anno facente parte del 19° Corso biennale in Psicologia 

Oncologica I anno;

Pag. 5 di 6



- liquidare la fattura n.2 del 20/05/2020, protocollo IVA n.30, emessa dalla nominata dr.ssa Si-

mona Iacoella per l’importo complessivo di € 92,16, in ragione delle numero 2 ore di docenza 

effettuate nella giornata del 13/06/2018 in occasione dell’evento dal titolo “Il contesto familiare 

e le dinamiche emotive degli operatori in ambito oncologico” codice accreditamento Age.na.s. 

1270-223579 quale II modulo del 2° anno facente del 20° Corso Biennale in Psicologia Onco-

logica;

- liquidare la fattura n.3 del 20/05/2020, protocollo IVA n.31, emessa dalla nominata dr.ssa Si-

mona Iacoella per l’importo complessivo di € 92,16, in ragione delle numero 2 ore di docenza 

effettuate nella giornata del 19/06/2019 in occasione dell’evento dal titolo “Il contesto familiare 

e le dinamiche emotive degli operatori in ambito oncologico” codice accreditamento Age.na.s. 

1270-265641 quale II modulo del 2 anno facente parte del 21° Corso Biennale in Psicologia 

Oncologica;

- far gravare relativa spesa di € 276,48 sul Conto n.502020302 bilancio 2020; 

La U.O.C. Risorse Economiche curerà gli adempimenti relativi al pagamento della somma di cui 

alla presente determinazione.

La UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzio-
ne della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Tiziana Lavalle

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



~:JISG FIRME RElATORI Allegato al Regolamento Rev. 7IRE
uo Formazione M.FOR-13 10104/2019

Titolo del corso: l contesto famiUare e le dinamiche emotive degli operatori
Id. 1270-265641 - Edizione: 1 - Date di svolgimento: dal 17-06-2019 al 19-06-2019

Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per idocenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell' autorizzazione della struttura di
appartenenza.

J

17.06.2019

COGNOME NOME RElATORE/SOSTITUTO Orario Orario Orario Fuori Co.co.co ESTERNO FIRMA
inizio fine servizio Servizio IFO (leggibile)

Caruso Anita 08:30 09:00 ~ CI CI CI ~l~a~~Apertura del Modulo

De Benedetta Gabriella ~
Relazioni familiari e realtà oncologica

09:00 11:00 CI CI CI CI ~~~~
De Benedetta Gabriella 11:00 13:00 CI CI CI CI C90L ~ ~.; ,I> J~Analisi delle problematiche familiari in situazioni oncologiche

De Benedetta Gabriella
\.,

Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozìonalì. role playing, 13:30 17:30 CI CI CI CI ~oL ~ ~ L)~discussione casi clinici, addestramenti sui temi della giornata.

REV.
7

DATA
10.04.19

TITOLO DOC
Firme relatori

CODICE DOC
M.FOR-13



~:JISG FIRME RELATORI Allegato al Regolamento Rev. 7IRE
uo Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso: l contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori
Id. 1270-265641 - Edizione: 1 - Date di svolgimento: dal 17-06-2019 al 19-06-2019

II relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per idocenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza.

18.06.2019

COGNOME NOME RELATOREISOSTITUTO Orario Orario Orario Fuori Co.co.co ESTERNO FIRMA
inizio fine servizio Servizio IFO (leggibile)

APREA ANTONINO 08:30 10:30 D D D D r:a(~~La crisi oncologica nelle sue fasi finali

APREA ANTONINO 10:30 12:30 D D D D ~.
~Lutto anticipatorio ed elaborazione del lutto

De Benedetta Gabriella qot.~~~Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emozìonalì, role playing. 13.30 17.30 D D D D
discussione casi clinici. addestramenti sui temi della giornata.

REV.
7

DATA
10.04.19

TITOLO DOC
Firme relatori

CODICE DOC
M.FOR-13



~:l.ISG FIRME REIATORI Allegato al Regolamento Rev.7. IRE
uo Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso; l contesto familiare e le dinamiche emotive degli operatori
Id. 1270-265641 - Edizione: 1 - Date di svolgimento: dal 17-06-2019 al 19-06-2019

Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per i docenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza.

19.06.2019--- -- - -- .... --- _.-

COGNOME NOME REIATORE/SOSTITUTO Orario Orario Orario Fuori Co.co.co ESTERNO FIRMA
inizio fine servizio Servizio IFO (leggibile)

Bigazzi Valentina
08:30 10:30 f7( WwJ<ù<7~Stress lavorativo e traumatizzazione secondaria nella cura ed D D D

assistenza oncologica

Iacoella Simona V

Fasi di transizione nella malattia oncologica ed interventi psìco- 10.30 12.30 D D D ?( 6ftì~ z(~~L~
sanitari di rete

De Benedetta Gabriella Ce~ ~~
Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti ernozlona!i, role playing, 13.00 15.00 D D D D

discussione casi clinici. addestramenti sui temi della giornata.

ANITA CARUSO ~k ~",JO~De Benedetta Gabriella 15.00 17.00 D D D D
Elaborazione dell'esperienza formativa e conclusione del modulo

REV.
7

DATA
10.04.19

TITOLO DOC
Firme relatori

CODICE DOC
M.FOR-13



ISTITUTONAZIONA!!~ ~,. ~ERM4TOLOGICO

REGINA ELENA ~ SANGALUCANO
ISTITUTICI RICOVEROE CURAA CARATIERE SCIENTIFICO

FIRME RELATORI
Titolo del corso: "il contestofamiliare e le dinamiche emotive degli operatori" Id. 1270- ~17}6 Edizione: 1
Date di svolgimento: lj/06/201B- 1}/06/201~ 22.3J1bj
••Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 214 del 12.03.2013 relativa al pagamento delle docenze

Per i docenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza.

13.06.18

COGNOME NOME RELATOREISOSTITUTO Orario
inizio

Orario
fine

ORA.R10 I FUORI
SERVIZIO SERVIZIO Co.co.co ESTERNO

IFO
FIRMA

(leggibile)

r

Oe Benedetta Gabriella
Elaborazione dell'esperienza forroativa e conclusione del

modulo

08:30 10:30 LI LI LI ~ ~\\IDGn~ ~ò-r...ce.l~
lacoella Simona

r I Fasi di transizione nella malattia oncologlca ed interventi psico-
sanitari di rete

Favale Chantal
s I Fasi di transizione nella malallia oncologica ed interventi pstco-

sanitari di rete
09:00 11:00 LI LI LI LI

i\
Bigazzi Valentina

Stress lavorativo e traumat/zzazione secondaria nella cura ed
assIstenza orcotoac«

10:30 12:30 LI LI LI
~ ~~tà~

s CARUCCI TIZIANA
Stress lavorativo e traumatizzazlone secondaria nella cura ed

assistenza onco/calca.
10:30 12:30 LI LI LI

\.-\J
LI

s D'Ovidio Silvia
Gruppi di lavoro. Condivisione del vissuti emoztonstl, role

Dlavino, simulate sui temi della giornata
13:00 15:00 LI LI LI LI

R
De Benedetta Gabriella

GruppI di lavoro. Condivisione dei vissuti emozionali, role
playing, simulate sul lami della giomala

13:00 15:00 LI LI LI LI C{~t~~ ~à
R

CARUSO ANITA
Elaborazione dell'esperienz8 tormetivs e conclusione del

modulo
15:00 17:00 Cl LI LI LI

R 15:00 17:00 LI LI Cl LI
"~~ ~~~

REV.
5

DATA
19.03.13

TITOLO OOC
ELENCO RELATORI

C:\Use"\lromontana.antonla\Oesktop\fonnazfone\Oatf eo",,\ \9 tO",,\gestione moduli\ll onno\ll modulo\flRME RELATORl.doc

ACCREDITAMENTO PROWISORIO ECM

CODICEOOC
M.FOR-13

PAG 3013




